
DROŠS SĀKUMS

Drošs sākums 

Jauniešu darba drošībai un veselības aizsardzībai veltītā kampaņa Drošs sākums 
ikvienam piedalīties gribētājam dod iespēju iesaistīties un veicināt labāku izpratni 
par riska faktoriem un riska novēršanu uzņēmumos, skolās un augstskolās.

Kampaņa Drošs sākums notiks darba drošībai un veselības aizsardzībai 
veltītās 2006. gada Eiropas nedēļas laikā – tās mērķis ir labāka jauniešu 
drošība un veselības aizsardzība darbavietā, domājot gan par jauniešiem, kas 
jau strādā, gan par tiem, kas tikai gatavojas sākt darba gaitas. 

Kampaņa Drošs sākums risināsies Eiropas Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras vadībā, cenšoties iesaistīt gados jaunus darba 
ņēmējus, viņu pārstāvjus, kā arī darba devējus un darba pārraugus. Viens no 
kampaņas nolūkiem ir rosināt izglītības iestādes vairāk pievērsties 
jautājumiem, kas skar jauniešu gatavību sākt darba dzīvi, kā arī iesaistīt 
kampaņas norisēs atsevišķas skolas, klases un pašus audzēkņus. 

Nelaimes gadījumi darbā

Saskaņā ar Eurostat datiem salīdzinājumā ar citu vecuma grupu darba 
ņēmējiem nelaimes gadījumi darbā (bez traģiskām sekām) par vismaz 50 % 
biežāk skar 18–24 gadus vecus darba ņēmējus. Tam ir vairāki cēloņi, tostarp:

■  nepietiekama apmācība un pieredzes trūkums, kā arī nepietiekama 
izpratne par darba drošību un veselības aizsardzību (DDVA); 

■  jauniešu nodarbinātības veidi un darbā sastopamās situācijas. 

Nenostrādājis pat pāris stundu, kāds 16 gadus vecs darbinieks jau pirmajā 
darba dienā salauza abas kājas. Viņš nokrita no 18 tonnu smaga atkritumu 
savācēja platformas un tika parauts zem mašīnas…

Jau pirmajā vasaras brīvlaika darba stundā kāda 17 gadus veca meitene 
zaudēja daļu pirksta. Meitenes pirkstus saspieda pīrāgu cepamā iekārta 
ceptuvē, kur viņa strādāja…

Kāds 18 gadus vecs autoatslēdznieka māceklis mira četras dienas pēc tam, kad 
bija smagi apdedzis – viņš palīdzēja garāžas vadītājam iztukšot tvertnē 
benzīna un dīzeļdegvielas maisījuma atliekas, kad benzīns uzliesmoja…

Riska novēršana, izglītība un informētība

Eiropas nedēļas laikā darba drošības un veselības aizsardzības veicināšanā ir 
iecerēts iesaistīt visas svarīgās ieinteresētās puses.

Eiropas nedēļas 2006. gada kampaņas laikā ir paredzēts sekmēt arī riska 
novēršanu un izglītošanu par riska faktoriem skolās, augstskolās un citās ar 
izglītību saistītās iestādēs. 

Darbavietās:

■  gados jauni darba ņēmēji – veicināt labāku izpratni par riska faktoriem un 
rīcību, sākot darbu; 

■  darba devēji – gādāt par drošu un piemērotu darbu, apmācību un 
uzraudzību, zināt, kā rīkoties, kad jaunieši sper pirmos soļus darba dzīvē. 

Izglītības iestādēs:

■  Skolas un augstskolas – veicināt labāku izpratni par riska faktoriem un 
riska novēršanu kā neatņemamu izglītības daļu, lai jaunieši būtu gatavi 
sākt darba dzīvi un apzinātos ar DDVA saistīto atbildību turpmākajā dzīvē; 

■  Jaunatnes organizācijas – veicināt labāku izpratni par riska faktoriem un 
riska novēršanu kā neatņemamu savas darbības daļu, lai sagatavotu 
jauniešus plašajai darba pasaulei;

■  Arodizglītības centri – veicināt labāku izpratni par riska faktoriem un riska 
novēršanu kā neatņemamu arodapmācības daļu, lai sagatavotu jauniešus 
darba dzīvei;

■  Izglītības pārvaldes iestādes – iekļaut 
labāku izpratni par DDVA riska 

faktoriem un riska novēršanu 
kopējā izglītības sistēmā, lai 
sagatavotu jauniešus plašajai 

darba pasaulei.

Kas var piedalīties kampaņā?

Kampaņā var piedalīties ikviena vietēja, valsts un Eiropas mēroga 
organizācija un visas ieinteresētās personas, tostarp:

darba drošības un veselības aizsardzības institūcijas;
valsts un privātā sektora organizācijas, ieskaitot mazos un vidējos uzņēmumus;
arodbiedrību un darba drošības organizāciju pārstāvji;
uzņēmumu vadītāji, darba pārraugi un darbinieki;
izglītības iestādes – skolas, augstskolas un izglītības pārvaldes iestādes;
jaunatnes organizācijas;
darba pieredzes un apmācību nodrošinātāji.

Kādi pasākumi ir paredzēti?

Kampaņas laikā ir paredzēti daudzi un dažādi pasākumi – sīkāk ar tiem varēs 
iepazīties Aģentūras interneta mājas lapā. Šeit nosauktās ir tikai dažas ierosmes:

riska novērtējums;
darba drošības demonstrējumi;
apdraudējumu apzināšana;
fi lmas, video- un multimediju materiāli;
mācības un semināri;
plakātu konkursi, viktorīnas plakātu konkursi un viktorīnas;
ieteikumu programmas;
izstādes un atvērto durvju dienas;
reklāmas un veicināšanas kampaņas;
preses konferences un mediju pasākumi.

Labas prakses balvas un skolu konkursi

Kampaņas Drošs sākums norisēs ietilpst arī ikgadējā labas prakses 
balvu pasniegšana, kas palīdz apzināt un uzteikt veiksmīgus, ar gados 
jaunu darba ņēmēju darba drošību un veselības aizsardzību un DDVA 
izglītības iekļaušanu skolu, augstskolu un arodizglītības centru 
programmās saistītus labas prakses paraugus. 

Jo īpaši gaidīti ir sadarbības projekti.

Turklāt Aģentūra iesaka rīkot dažādus konkursus, tostarp videofi lmu 
konkursu skolām ar mērķi noskaidrot Eiropas gada labāko jauno fi lmu autoru.



EIROPAS NEDĒĻA OKTOBRIS 2006

http://osha.eu.int

TE-74-06-839-LV-D

KAMPAŅA „DROŠS SĀKUMS”
EIROPAS NEDĒĻA DROŠĪBAI UN VESELĪBAI DARBĀ

http://ew2006.osha.eu.int

DROŠS 
SĀKUMS!

Jauniešu drošībai un veselības aizsardzībai darbā 
veltītā Eiropas nedēļas kampaņa 

Kā iesaistīties kampaņas norisēs?
■  Ja vēlaties atbalstīt strādājošiem jauniešiem veltīto kampaņu 

Drošs sākums, parakstiet Aģentūras kampaņas Drošs 
sākums hartu tiešsaistē: http://ew2006.osha.eu.int

■  Lejupielādējiet Aģentūras piedāvātos kampaņas atbalsta 
materiālus.

■  Izmantojiet šos materiālus, lai izstrādātu stratēģiju par to, kā vairot 
strādājošo jauniešu izpratni par darbā sastopamiem riska faktoriem 
un kā rast šā riska un apdraudējuma novēršanas risinājumus. 
Aģentūras interneta mājas lapā ir atrodami daudzi pārbaudītas un 
izmēģinātas labas prakses piemēri, kā arī forumi, kas ļauj 
apmainīties ar ierosmēm un noskaidrot, ko dara citas organizācijas. 

■  Lai iegūtu papildu informāciju un palīdzību, sazinieties ar savas 
valsts kontaktpunktu. Kontaktinformāciju meklējiet šīs brošūras 
pēdējā lappusē.

Lai uzzinātu vairāk par kampaņu, apmeklējiet Aģentūras 
kampaņas Drošs sākums interneta mājas lapu: 
http://ew2006.osha.eu.int

Šajā mājas lapā ir paredzēts iekļaut:
■  daudzvalodu informatīvo materiālu kopas, faktu lapas, informācijas 

lapas ar noderīgiem padomiem, kas palīdzēs organizēt un vadīt 
pasākumus, kā arī citus noderīgus materiālus; 

■  ierosmes nedēļas pasākumiem un norisēm;
■  labas prakses paraugu analīzi;
■  saiknes ar radniecīgām interneta mājas lapām un vēl daudz citas 

informācijas.

Aģentūras valstu kontaktpunkti

Lai saņemtu kampaņas materiālus, sazinieties ar Aģentūras 
kontaktpunktu savā valstī:

LATVIJA

Valsts darba inspekcija
Adrese: Kr. Valdemāra iela 38
LV-1010, Rīga
Latvija
Tālr. + 371 7021748
E-pasts: Liene.Maurite@osha.lv
www.osha.lv

Par Eiropas Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūru

Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra darbojas kā 
katalizators, kas apkopo un izplata informāciju ar mērķi pilnveidot 
darba drošību un veselības aizsardzību Eiropā. Tuvinot valdību, darba 
devēju un darba ņēmēju organizāciju pārstāvjus un vadošos visu 25 ES 
dalībvalstu un citu valstu drošības un veselības aizsardzības ekspertus, 
Aģentūra nodrošina uzticamu, līdzsvarotu un objektīvu informāciju 
par darba drošību un veselības aizsardzību. 

Eiropas nedēļas kampaņu atbalsta ES 2006. gada prezidējošās valstis 
Austrija un Somija, Eiropas Parlaments un Eiropas Komisija, kā arī 
Eiropas sociālie partneri.

Atbilstoša izglītība

jau pašā sākumā atbilstoša darba aizsardzība

+
Eiropas darba ņēmēju veselība un drošība nākotnē=


